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Lietuvos Vyskupų Konferencijos 
komunikatas dėl Šeimos koncepcijos

Didžiai prasminga, kad minėdamas 
Lietuvos laisvės vedlio - Sąjūdžio - 
įkūrimo dvidešimtmetį mūsų 
Nepriklausomos valstybės 
Parlamentas patvirtino Valstybinę 
šeimos politikos koncepciją. Tai 
dokumentas, kuriame įtvirtintų 
vertybinių pasirinkimų stoka 
ligšioliniame laisvės kelyje lėmė 
blaškymąsi tarp žmogaus prigimties, 
civilizacinės tradicijos nulemtų ir 
vienadienės mados ar naudos 
diktuojamų orientyrų. Koncepcijos 
įgyvendinimas leis mūsų tėvynėje 
kurti atsakingesnę, brandesnę, į 
ateitį orientuotą visuomenę. 
Santuoka - sąmoningai duota 
tarpusavio priesaika - grindžiama 
šeima suteikia didžiausias orumo, 
saugumo ir deramo rūpesčio 
garantijas kiekvienam vaikui, 
kiekvienai motinai 
kiekvienam 
įsipareigojimą 
žmogui.

ir tėvui, 
neatšaukiamą 
prisiimančiam

Specialiai „Lietuvos žinioms“ iš kryžnešių kelionės Lurdas-Siluva
Mūsų kraštas taip plačiai įvairiomis 
konferencijomis, Mergelės Marijos 
Šiluviškio paveikslo kelionėmis iš vienos 
parapijos į kitą, dvasiniais susitelkimais ir 
paskaitomis, Švč. Sakramento garbinimo 
valandomis mini 400-ąsias Dievo Motinos 
apsireiškimo metines Šiluvoje.

Ta proga surengtos netgi Lurdo dienos 
birželio 11-13-ąją, kai keli šimtai tikinčiųjų 
ir nemaža kunigų važiuos aplankyti kitos 
garsios Dievo Motinos šventovės Lurdan, 
Švenčiančios 150- ųjų Dangaus Karalienės 
pairodymo sukaktį.

Norėdami sujungti šias dviejų šventovių 
garbingus viso pasaulio ir visų tautų Motinos 
apsireiškimo jubiliejus, grupė Lietuvos 
tikinčiųjų, vadovaujama Gintaro Naudžiūno 
ir šios grupės dvasios vado jėzuito Kazimiero 
Ambraso, išsirengė į keturių mėnesių 
pėsčiųjų žygį, nešdami apie 60 kilogramų 
kryžių ant pečių kaip atgailos, pasiaukojimo 
ir atsiprašymo už savo ir visos tautos kaltes, 
už mūsų Bažnyčią ir mūsų valdžios moteris

Reiškiame dėkingumą Koncepciją 
inicijavusiems, ją rengusiems ir 
rėmusiėms politikams; su 
pasitenkinimu pabrėžiame, kad 
beveik visose partijose buvo jos 
rėmėjų, o tai reiškia, kad įmanomas 

sutarimas gyvybiškai 
klausimais, 

plačiu

platus 
svarbiais Lietuvai 
Džiaugiamės 
visuomenininkų ir specialistų ratu, 
kuris reikšmingai prisidėjo visuose 
Koncepcijos rengimo ir svarstymo 
etapuose, aktyviai dalyvavo 
vaisingoje viešojoje diskusijoje, 
palietusioje daug pamatinių 
visuomenės sandaros ir žmogaus 
sampratos klausimų. O labiausiai 
džiugina ir optimistiškai nuteikia 
gausus, sąmoningas pačių šeimų 
įsitraukimas į Koncepcijos 
aptarimą - jei šeimos ir toliau 
teiksis ryžtingai ginti savo teises bei 
vertybes, jų balsą išgirs tiek 
politikai, tiek valdininkai.

Apgailestaujame, kad Koncepcijos 
oponentai mėgino supriešinti 
visuomenę, teigdami esą projektas 
diskriminuoja vienišas motinas, jų 
vaikus bei našlaičius. Atkreipiame

LVK Pirmininkas Arkivyskupas LVK Vicepirmininkas Kardinolas 
Sigitas Tamkevičius, SJ Audrys Juozas Bačkis

ir vyrus, kad Dievas per Šv.č. Mergelės 
rankas palaimintų mūsų šalį ir visą 
Europą, visus žemynus ir visą žmoniją, 
kad sulauktume dvasinio atsinaujinimo, 
vidinio pakilimo ir išmelstume visiems 
mūsų tautiečiams tokios dvasios, kad jie 
visi sutartinai gyventų ir išmintingai 
tvarkytų mūsų gimtąją šalį, nebėgiotų iš 
savo gimtųjų namų, neišsibarstytų po 
pasaulį ir neištirptų kosmopolitiniame 
puode, nežudytų negimusių gyvybių, o 
savo kūrybiškumu, dvasinėmis ir 
fizinėmis galiomis pasišvęstų mūsų 
tautos tiek dvasinei, tiek ir medžiaginei 
gerovei, kad Lietuva taptų vieninga, 
pavyzdinga, dora viso pasaulio ir 
Visagalio akyse.

Šia proga spausdiname kun. Kazimiero 
Ambraso SJ reportažus iš šios kelionės, 
kad mūsų tautiečiai ne tik maldomis, bet 
ir aukomis remtų šį žygį, bet ir patys 
daugiau sužinotų apie šią pasiaukojusių 
mūsų tautiečių kelionę per Europą ir 
galėtų patys prisijungti prie šios 

dėmesį, kad labiausiai pažeidžiamų 
visuomenės narių valstybinę globą 
reglamentuoja ir turi užtikrinti kiti 
įstatymai. Koncepcija specialiai 
pabrėžia Konstitucijoje įtvirtintą 
lygios visų vaikų ir motinystės 
globos principą, tačiau jos pačios 
tikslas visai kitas: iškelti valstybei 
rūpimos raidos gaires, nurodyti 
pageidaujamą perspektyvą - tėvo ir 
motinos meilės bei rūpesčio 
supamos vaikystės perspektyvą. Ne 
mažiau apmaudu, kad švenčiant 
išsilaisvinimo sukaktį Koncepcijos 
oponentai kėlė kitų valstybių tikro 
ar tariamo nepasitenkinimo mūsų 
Parlamento sprendimais 
argumentą. Pamatiniai Europos 
Sąjungos dokumentai, pasaulio 
šalių bendrabūvio normos 
pripažįsta, kad šeimos teisė ir 
parama jai yra išskirtinė kiekvienos 
valstybės kompetencija.

Turime vilties, kad ateityje Seimo 
nariai dažniau ras savyje jėgų, 
išminties, politinės valios 
peržengus ambicijų takoskyras 
imtis valstybei bei tautai išties 
svarbių sprendimų.

kryžnešių grupės ir jai pagelbėtų. Todėl 
spausdindami šiuos reportažus ir šios 
kelionės maršrutą, dėkojame tiems 
spaudos darbutojams ir Seimo nariams, 
kurie sudarė sąlygas per šį laikraštį 
supažindinti su mūsų kryžnešių gražiais 
užmojais. Ši grupė meldžiasi už mūsų 
visą tautą, už Lietuvos Bažnyčią, Seimą, 
visas valdžios moteris irvyrus, Marijos 
radiją, jos klausytojus, visus geradarius 
ir rėmėjus, kurie bet kokiu būdu, net 
mintimis ir ypač maldomis, prisideda 
prie šios kelionės sėkmės.

PILIGRIMINĖ KELIONĖ 
SU KRYŽIUMI PĖSČIOMIS

LURDAS (PRANCŪZIJA) -ŠILUVA 
(LIETUVA) 

(PRANCŪZIJA - BELGIJA - 
OLANDIJA - VOKIETIJA - LENKIJA 

-RUSIJA-LIETUVA)

Kelionę organizuoja Laisvalaikio užimtumo asociacija “PILIGRIMAS”, 
Baltikalnio g. 7-4, Klaipėda, tel./fax. 00 370 46 382729,

e-mail: piligrimas3@gmail.com Kelionės metu mob. tel. 00 370 612 70610

Kunigo jėzuitų Antano Saulaičio naujosios 
knygos viršelis

Naujausią tėvo Antano Saulaičio knygą “Esame 
vieni dėl kitų” parengė “Mažosios studijos” 
bendradarbė Jūratė Kuodytė, o išleido “AJma 
littera”. Daug ką pasako skyrių pavadinimai: 
“Apie draugystę”, “Apie laiką”, “Apie laimę”, 
“Apie kančią ir viltį”, “Apie meilę”... Tai knyga 
apie esminius būties klausimus.

Kunigas A. Saulaitis SJ gimė JAV, darbavosi čia 
bei Brazilijoje, devynerius aktyvios veiklos 
metus praleido Lietuvoje. 2006 m. rudenį vėl 
grįžo į Ameriką ir nuo tada eina kapeliono 
pareigas Palaimintojo Jurgio Matulaičio 
Misijoje Lcmonte (Illinois).
Na, o gegužės 23-iosios vakarą Pasaulio lietuvių 
centre esančiame Lietuvių dailės muziejuje 
vyko šios knygos pristatymas. Leidykla “Aidai”.

Ramunė Lapas

SVEIKINIMAI IŠ PRANCŪZIJOS 
CHATEAUNEUF - IŠ NAUJOSIOS 
PILIES

Orai pasitaisė, grupė pasipildė 4 jaunais 
vyrais, vienas ligonis sveiksta, kitas 
kosčioja; bet išsikirtęs į stulpą pastovi. 
Mūsų giesmė atstoja prancūziškus 
neesančius vyturius. Tegul Jūsų žingsnius 
lydi Dievo palaima ir Švč. Mergelės 
Marijos globa; visai Jūsų pastogei ir 
statinei, ir lankams 124589 kartus valio 
iš keliaujančių su lietuvišku kryžiumi 
pėsčiomis link Burzo /Bourges/ į aštuntą 
Prancūzijos vyskupiją grupė šaukia 
valiooooooooooooo. Tegyvuoja 
KRYŽIUS, JĖZUS KRISTUS IR 
MERGELĖ MARIJA. Lietuvos Jėzaus 
Draugijos 400 metinių proga Jums 
spaudžia ranką kun. Kazimieras iš 
Prancūzijos
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Kelionės LIURDAS-ŠILUVA pradžios malda

Viešpatie, j Tave kreipiu...

... ne tik savo akis, mintis, 
žingsnius, bet ir visas savo pagavas, 
visą savo gležną, trapią ir 
nuodėmingą esybę aukoju per 
Mergelės Marijos, Tavo vienintelio 
Sūnaus ir visų mūsų, žemės vaikų 
Motiną, per visus angelus sargus ir 
visų laipsnių, lygių ir hierarchijų 
angelus ir gerąsias dvasias, kad 
globotum šią mūsų maldingą 
kelionę, kad priimtum mūsų 
atodūsius, pastangas,

Padalyti geresnį bent mažąjį aplinkos pasaulį

apsimarinimus, mūsų kelionės 
nuovargį ir maldas, šv.Mišias ir 
komunijas, kurios tebūna Tavo 
gerumo nuvalytos nuo mūsų 
žemiškų ir savanaudiškų apnašų. 
Tebūna Liurdo ir Šiluvos Marijos 

viskas sudėta prie Tavo kojų, kad kiekvienas 
mūsų žingsnis ir prakaito lašas, mūsų 
atodūsiai, maldavimai ir prašymai būtų kuo 
nuopelningi kitiems, be jokių savimeilės 
trupinių. Jėzau, Tavimi pasitikiu. GarbėJėzui 
ir Marijai1.

Tegul mūsų širdys ir mūsų lūpos be 
atlydžio kartoja šiuos žodžius.. Per Tavo 
Sopulingąją Motiną, Kristau, be jokios 
dvejonės šešėlio Tavimi pasikliauju ir viliuosi 
Tavuoju gerumu ir atlaidumu, gailestingumu 
ir jautrumu. Teneįsiliepsnoja mūsų kelionės 
metu jokie ginčai, nesutarimai, nesukyla jokie 
įtarinėjimai. Niekad nebūna vietos mūsų 
pokalbiuose šmeižto, apkalbos, nesutarimo, 
ginčų, neklusnumo.

Tenesukyla pyktis, pavydas ir 
tenetemdo mūsų šventiškos kelionės 
nuotaikos jokie šėtono mėgiami kurstymo ir 
skaldymo šešėliai, tebeišlenda puikybės, 
pagyrų, įtarumo ir paniekos ragai.

Tesaugo mus visus, išsileidūsius į šią 
kelionę,mūsų šventieji Globėjai, Angelai 
Sargai, kurie savo globa telydi kiekvieną mūsų 
žingsnį, telydi mintį, teneleidžia, kad iš mūsų 
burnos išsprūstų skersas, paniekos kupinas, 
įžeidžiantis ar rūstus žodis.

Tbvyrauja kiekvieną akimirką šioje 
mažoje bendruomenėje santarvė, tedidėja 
pastabumas, parama, tetvirtėja gera valia ir 
kasdien stiprėja ryžtas elgtis geriau, kalbėti 
santūriau, galvoti blaiviau, žvelgti į aplinką 
ir ypatingai į savo bendrakeleivius pagarbiau 
ir supratingiau. Mokyk mus, Viešpatie, 
branginti tylą. Globok ne tik tuos, kurie mus 
išlydėjo į šią kelionę, bet ir visus, kuriuos 
sutiksime kelyje. Mes jau dabar jiems prašome 
visų malonių, kurių reikia jų sieloms ir kūnui, 
ypatingai jų išganymui.
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Kun. Ričardas Repšys Detroit arkivyskupui 
kard. Adam Maida padovanojo Šiluvos Dievo 

Motinos paveikslą.
Kairėje - prel. Edmundas Putrimas.

Tebūna, Viešpatie, kiekviena 
šioje kelionėje praleista valanda ir 
akimirka nuspalvinta begalinio troškimo 
kuo daugiau įsigilinti į maldą, kuo labiau 
ją įprasminti, kuo daugiau vertinti 
šv.Mišias, Komuniją, ypač Susitaikinimo 
Sakramentas man tebūna kaip didelės ir 
nesibaigiančios šventės pradžia.

Tegul mano akys šiomis 
dienomis pastebi kiekviename lape, gėlės 
žiede, upelio, ežero ar jūros bangose Tavo, 
Kūrėjau, nedylančius meilės ir gerumo 
žingsnius, Tavąjį kilnumą ir 
gailestingumą, kuriuo Tu nubarstei 
kiekvienų kalną, slėnį, padangėje 
plaukiantį debesį ir ošiantį nuo lengvo 
vėjelio mišką ir kiekvieną žemės kampelį.

Ttnepraslysta per mano akis nė 
vienas šioje žemėje Tavo nuo amžių mums 
po kojomis pabertas grožio perlas -Tavasis 
nuostabus veido atspindys, kuriuo alsuoja 
kiekviena diena, kiekvienas aušros 
spindulys, saulėtekis ir raudonu purpuru 
nutviekstas saulėlydis.

Tebūna visai žemei, mūsų tautai, 
taip pat ir man išlietas begalinis Tavo 
gerumas kaip gydomasis balzamas mano 
sudiržusiai sielai, mano surembėjusiam 
elgesiui, kiekvienai kasdienybės 
akimirkai.

Būk, jautrioji Liurdo, Šiluvos, 
Medjugoijės, Pivašiūnų, Aušros Vartų ir 
viso pasaulio garsiausiųjų šventovių 
Švč.Mergele Marija, mūsų Vadovė, 
Mokytoja, Užtarėja ir Globėja, kad, Tavo 
gerumo ir meilės palytėti,mes grįžtume 
pasiryžę daryti gera, dvasiškai tvirti, 
nusivalę, pamąstę apie Tavo mums, mūsų 
šeimoms, bendruomenėms, mūsų tautai, 
Europai ir visam pasauliui suteiktąsias 
dovanas. Tau kuo nuoširdžiausiai visi 
dėkojame.

Kun. Kazimieras Ambrasas S J

Kun. Antanas Saulaitis S J.

Kai būdamas septynerių ar aštuonerių 
metų virdavau avižinius dribsnius, 
labiausiai mėgdavau pirmiausia suvalgyti 
putas. (Jeigu būčiau mama, neleisčiau 
sūnelio prie liepsnos bent iki Sutvirtinimo 
sakramento...) Todėl šiek tiek nustebau, 
kai skautiškoje stovykloje ant laužo 
virėme spanguolių kisielių. Pasidalijus 
darbais, šešiolikmetė liko prie didelio 
vandens puodo. „Kai užvirs, pašauk mane, 
įmaišysime krakmolo.” - „O kaip žinosiu, 
kad vanduo verda?” - klausia jauniausia 
labai mielos šeimos duktė.
Vieno motina dirbo, kitos - augino vaikus. 
„Jei nori Mišioms patarnauti, turi pats 
kamžą skalbti ir lyginti”, - sakė mūsų 
mama, ir baltosios rankytės metų metus 
murkdytos šaltame šulinio vandenyje.
Užtenka apie vaikystę. Senatvėje likęs 
našlys, labai malonus žmogus praėjus 
dviem savaitėms po žmonos laidotuvių 
pasididžiavo, kad pirmą kartą gyvenime 
išsikepė kiaušinienės ir pradeda suprasti, 
kaip veikia skalbiamoji mašina. Brandaus 
amžiaus našlė ar moteris subyrėjus 
santuokai išmoksta tvarkyti banko 
sąskaitą ir susižino, kur sąžiningai taiso 
automobilį. Žmonos netekęs vyriškis 
dažnai jaučiasi vienišas, nes visi 
socialiniai ryšiai buvo moters rankose. 
Našlė ar skyrybų ištikta moteris gali 
neturėti profesijos duonai bei vaikų 
auklėjimui užsidirbti.
Sakoma, jog kadaise motinos likdavo 
namie su vaikučiais, galvijais ir daržais, o 
vyrai iškeliaudavo mamutų medžioti, 
laukuose ar mieste dirbti. Nevisai tiesa. 
Žmonijos istorijos 98 nuošimčius buvome 
klajokliai, medžiotojai, uogautojos bei 
grybautojos (moterys geriau negu vyrai 
skiria spalvas). Sėsliais laikais abu dirba 
ir namie, ir kitur. Motina namuose buvo 
ir vėl yra retenybė. O vaikus išsiunčiame 
iš namų į mokykla vadinamą darbą, kai 
senovėje žmonės tik namie bei apie 
namus mokydavosi visko, ko reikėjo 
išgyventi. Kai ateina laikas mokytis 
tikėjimo, siunčiame į tikybos pamokas; 
dainuoti ar groti - į muzikos mokyklą, 
sportuoti - į klubą, prasmingai bendrauti 
su kitais - pas skautus ar ateitininkus. 
Nemenką auklėjimo dalį perdavėme 
tiems, kam dera talkininkauti šeimai.
Visi šie klausimai apie moteris ir 
profesiją, vyrus ir namų ruošos darbus, 
tėvų ir vaikų santykius mokslininkų yra 
pakankamai ištirti ir toliau nagrinėjami. 
Ugningos moterys kaltina patriarchalinę 
kultūrą, norinčią motinas uždaryti 
namuose. O kaip lietuvių kultūroje, 
labiausiai matriarchalinėjc iš visų 
europietiškų gyvensenų?
Vienas gražiausių moters ir profesijos 
sąsajos pavyzdžių įvyko prieš kelerius 
metus. Įmonėje labai vertinama 
darbuotoja susilaukė vaikelio. Netrukus 

(Tęsinys) James Martin SJ.

Kodėl krikščionims reikia humoro?

Šventieji suvokė, kaip rimtai galima 
panaudoti linksmumą. Čia pateikiama 10 
priežasčių linksmumui, humorui ir juokui 
šiandienos Bažnyčioje.

1. Humoras evangelizuoja. Linksmumas, 
humoras ir juokas akivaizdžiai parodo 
tikėjimą. Šis iš esmės teigiamas požiūris rodo 
tikėjimą prisikėlimu, tikėjimą gyvenimo jėga, 
kuri stipresnė už mirtį ir tikėjimą meilės 
galia, kuri įveikia neapykantą. Palaimintasis

direktorius pasikvietė ją tartis dėl tolesnio 
darbo. Įėjusi į raštinę, moteris pamato gražiai 
sustatytą kūdikio aptvarėlį su visais 
žaisliukais bei priežiūros priemonėmis.
Krikščionišku požiūriu bet kurios profesijos 
žmogus - vyras ar moteris, gydytoja ar siuvėjas 
- visų pirma savo darbą atlieka kuo tobuliau. 
Dievas davė dovaną ir galimybę bent mažąjį 
aplinkos pasaulį padaryti geresnį.
O šeimoje su mažyliais, paaugusiais ir 
suaugusiais vaikais bendrauti nebūtina ilgai, 
bet svarbu kokybiškai. Visi gali užkandžiauti 
žiūrėdami televiziją arba kaip žmonės 
susėsdami prie smagaus ir mielo stalo. Vienas 
klasės draugas darbo reikalais buvo pasiųstas 
į šilto klimato vietovę, kur vaikai ištisai laksto 
lauke, namuose praktiškai nepabūna. Ibi jis 
dėl vaikų sugrįžo ten, kur šalta, kad nors 
žiemą paaugliai daugiau laiko praleistų 
namie su tėvais.
Darbais apsikrovusios motinos vieną vakarą 
skiria vienam savo vaikui - ir tik jai ar jam - 
pasikalbėti, apsipirkti, ką nors kartu patirti. 
Arba šeima nutaria, kad, pavyzdžiui, 
trečiadienis bus šeimos vakaras; tada vaikai 
paeiliui siūlo vakarienės patiekalus ir bendrą 
užsiėmimą. Greitai kintančiame ir nuolat 
užimtame gyvenime kiekviena šeima gali 
surasti savą būdą bendravimo kokybei ugdyti 
ir išlaikyti. Būna darboviečių ir savivaldybių, 
kurios skelbia tėvų ir vaikų dieną - visi 
darbuotojai atsiveda savo vaiką ar vaikus į 
raštinę, banką, Įmonę, kepyklą ar kirpyklą ir 
pan. Žinoma, tądien darbuotojai nedaug 
tenuveikia, užtat vaikai pajunta, ką tėvas ir 
motina dirba, kokie bendradarbiai, kokia 
aplinka ir nuotaika. O suaugę pamato, kad jų 
bendradarbiai irgi turi tokių pačių rūpesčių. 
Kitados Mykolo Romerio universitete su 
neakivaizdiniais ir dieniniais studentais 
pakalbėdavome, kad būtų gera turėti vaikų 
darželį (prieš kelerius metus Šiaulių 
universitetas tokį įkūrė). Tėvai ar motinos 
atkeliauja į paskaitas, palieka vaiką studentų, 
atliekančių savanorišką (dažniausiai) 
socialinę praktiką, globoje, gauna numeriuką 
kaip drabužinėje, o po paskaitų ar valandų 
bibliotekoje atėję prie langelio paduoda 
numeriuką ir atsiima vaikelį. Kaip sakoma, 
ir vilkas sotus, ir avis sveika.
Dar gražiau nutiko, kai jauna mama kūdikėlį 
atsinešė į paskaitą. Po kiek laiko jį paglobojo 
šalia sėdinti krikšto motina. Paskaitai 
įpusėjus, lėliukas auditorijoje per rankas 
atsidūrė kitame ilgos eilės gale be žodžio ir 
be garso. Kitąsyk paskaitoje dalyvavo 
nedidelė ir nerami mergytė, tad dėstytojui 
teko lentoje pripaišyti zuikučių, vaisių bei 
daržovių ir nuspalvinti, kad vaikelis ne taip 
baisiai nuobodžiautų ir studentei mamai 
netrukdytų. Viena labai vertinama 
mokslininkė savo magistrantėms ir 
doktorantėms sakydavo: „Tik turėkite vaikų, 
o su mokslais prisitaikysime.”
Krikščioniškas pašaukimas - kuo šilčiau 
bendrauti šeimoje, kuo tobuliau darbu 
pasitikėjimą Dievu liudyti. “Artuma”

Pats tikriausias ženklas
Pranciškus Ksaveras Seelos, XIX amžiaus 
kunigas redemptoristas, kalbėjo apie „šventą 
linksmumą“, kaip įrankį Evangelijai skleisti. 
Jis linksmai sekdamas Kristumi ir kitus 
patraukė priėjo.

Kai aš buvau jėzuitų naujokas, Jėzaus 
draugijos generalinis vyresnysis Peteris- 
Hansas Kolvenbachas lankė mūsų naujokyną. 
Paklaustas, koks geriausias būdas ugdyti naujus 
pašaukimus, jis nedvejodamas atsakė: 
„Džiugiai gyvenkite savo pašaukimu“. 
Linksmumas patraukia kitus prie Kristaus.
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Prisiminame kentėjusius prieš 67-rius metus amžino įšalo žemėje

... Nors buvo diena, visame vagone - prieblanda. 
Langai užkalti lentomis, o pro plyšius besiveržianti 
šviesa vidaus nepajėgė apšviesti. Girdėjosi verkiant... 
Tada dar nežinojome vieni kitų nė vardų, nė 
pavardžių. Turėjome vieną, bendrą vardą - 
broliai ir sesės tremtiniai.

Ir veža brolius už Uralo, 
Kur glūdi amžina naktis. 
Kasyklos prakeikto metalo 
Užmerkia jų šviesias akis.

IR VEŽA BROLIUS UŽ URALO

...Buvome susiradę gyvenimo tikslą, jo siekėme. O dabar kiti 
prievarta, be mūsų noro, be mūsų valios davė mūsų gyvenimui visai 
kitą kryptį. Šios skriaudos niekuo neatlyginsi, niekuo neapmokėsi. 
Tai gyvenimo kaina. Supratom, kad nuo šio ryto nei mūsų 
išsilavinimas, nei inteligencija, nei kultūra niekam nereikalinga. 
Reikalingos tik rankos ir pečiai tempti darbinio jaučio jungui. Nuo 
šiandien mes - juodo darbo jėga. Tą tiesą mums vėliau, jau Chužyre, 
tiesiai į akis pasakys kadrų skyriaus viršininkas: “Rabočij skoi” 
(darbo gyvuliai). Bet tai vėliau. O dabar žiūrėjom į verkiančius 
žmones; nors ir patiems širdy nelinksma buvo, bet galvojome apie 
juos, ne tik apie save. Ir štai mano draugas Vytautas tarė:
- O vis dėlto visiems reikės gyventi. Dainuokim. Jis niūniavo tai 
liūdnas, tai linksmas melodijas, o aš rašiau žodžius. Kiti taisė, 
papildė.
Rodos, kad pirmos kelionės dienos vakare padainavome kelias 
liaudies dainas ir jau vieną savos kūiybos: “Sulinko mus, sugaudė...” 

Iš dainos pateikėjo Jono Stašaičio prisiminimų

Jie mirdami dažnai kartoja: 
- Oi, ne čionai mūsų kapai. 
O Lietuva, šalis gražioji, 
Kokie gražūs tavo laulaii!

Ir tu, mergaite, nebelauki:
Aš nebegrįšiu pas tave, 
Ir mano rankos nebeglostys 
Tavo kasų jau niekada.

Kada nuvargus tu ilsėsies 
Savo rūtelių daržely 
Ir mintimis dažnai minėsi 
Toli ižvežtą bernelį.

Tada žinok, miela mergaite, 
Kad tavo mielas yr toli, 
Kur plyti tamsiai žalia taiga 
Šaltoj Buriatijos šaly.

■ EŠELONAI - KELIAS Į VAGONĄ

Antanina GARMUTĖ

...- Girdėjau, šiąnakt žmonės veš! 
Reikia slėptis, mes su mama 
nenakvosime namie...

- Kodėl slėptis? - nesupratau. - Aš 
mokinė, o mano tėvai gyvena kaime, per 
karą sudegintos sodybos rūsiavietėje. 
Niekas pas mus neužeina, nei šeimoj, 
nei giminėj miškinių nėra. Reikia man 
algebrą pakartoti - rytoj egzaminas.

Gyvenimas man ruošė kitą egzaminą.
Taigi grįžau tą vakarą Birutės gatve, 

gyvenau dabartiniame Nr. 32. Leidosi 
sutemos. Staiga nuo šaligatvio medžių 
stryktelėjo trys šešėliai ir čiupo mane 
už parankių:

- Greičiau! Vesk į namus, - skubino du 
kariškiai ir vienas civilis.

Kariškį iškart pažinau, paskui ir civilį. 
Todėl ne tiek išsigandau, kiek nustebau. 
Kariškis gyveno už sienos, jo žmona 
turėjo mažą kūdikį, ir mano mama 
nešdavo iš kaimo jiems pieno. 
Nežinojome jo pavardės ir dėl nuolatos 
paraudusių, neblaivių akių vadinome jį 
tiesiog Raudonakiu.

Viskas vyko patamsyje, elektros 
uždegti “svečiai” neleido. Civilis, 
atsistojęs kambario kampe, pora sykių 
žybtelėjo žiebtuvėliu ir liepė per 
penkias minutes susirinkti daiktus.

Šiluvos atlaiduose, tremtiniai, iš kairės 
Jonas Docius, autorė Antanina Garmutė, 

Marija ir Poviliukas.

Neėmiau nieko, pasakiau, kad aš 
noriu pas tėvus, jie viską išsiaiškins. 
Raudonakis trypė, nervinosi, - gal 
jam ir nemaloni buvo ši procedūra. 
Jis įsakė kareiviui sumesti, kas 
pakliuvo, į užvalkalus nuo pagalvių. 
Sis priėjo prie mamos kraitinės 
skrynios ir krovė, kas dar buvo 
išgelbėta nuo gaisro kaime: drobių 
ritimus, lininių siūlų gijas, virtuvėje 
pačiupo arbatinuką ir sumetė į jį, 
kaip į šiukšlių dėžę, kelis žalius 
kiaušinius. Kol kareivis darbavosi, 
aš pasinaudojau tamsa, sprukau pro 
duris ir pasileidau per daržą Nemuno 
link. Kad būtų sparčiau, 
nusispyriaus batukus. Nežinau, 
kaipperskrįjau tvorą. Mano budeliai 
sunkiai šnopavo iš paskos...
...Prie aukšto Nemuno kranto 
sustojau. Nemoku plaukti... Kareivis 
pribėgo ir atsivedėjęs trenkė 
automato buože per petį. 
Sukniubau. Taip ir nutempė į 
sunkvežimį be žado, basą...
...- Pinigų ar turi? Jei turi - duok. 
Paleisiu!

- Neturiu... - netekau žado.
- Tada gal aukso, žiedų? - 

kamantinėjo toliau.
Nieko panašaus neturėjau - 

išsipirkti negalėjau. O “išpirka” vis 
dėlto buvo: Radzevičius pradėjo 
rausti daiktus, išvertė maišais 
tapusius užvalkalus, paskui į tuščius 
krovė tai, kas jam atrodė vertinga: 
mano mamos austas drobes, balintų 
linų gijas, paruoštas drobei austi 
(“Drobės” darbininko sūnus jautė 
silpnybę drobėms!) Į maišus krito 
kažkokie smulkūs daiktai, netgi 
pundas ilgų vaškinių grabnyčių. 
Darėsi kraupu.

- Ką jūs darote? - paklausiau.
- Ką reikia, tą ir darau! - 

nepatenkintas atšovė. O paskui dar 
paaiškino:

- Tau vis tiek nereiks! Nuveš kur ir 
sušaudys! Sušaudys - supratai?

- Už ką? - drebėdama paklausiau.
- Už ką, už ką... - burbėjo 

nepatenkintas, kad tokia žiopla, - o 
žydus už ką šaudė?!

Širdis nutirpo: nepamatysiu 
daugiau nei mamos, nei tėvelio. Ir 
niekada prie mylimo Nemuno 
nežaisiu... Kažin, kur mane užkas? 
... Mūsų laukė Sibiras. Laukė svetima 
žemė mūsų jėgų, prakaito, mūsų 
vaikystės, jaunystės ir daugelio iš 
mūsų - kaulų. Tai buvo geriau negu 
mirtis. Tai buvo galimybė išlikti. Ir 
kam nors, kada nors, papasakoti apie 
viską...

Ešelonai, kaip didžiulės ilgos 
anakondos, persirito per Uralo 
kalnus. Duris atplėšė iki galo. Oro 
pakako. Irvagonuose nebebuvo taip 
ankšta kaip kelionės pradžioje, - 
keleivių sumažėjo.

- Lietuvis nepražus!... - atsikvėpė 
pagyvenęs valstietis.

Jo žmona pamaldžiai apžiūrinėjo 
nuo kaklo nusiimtą mazgelį, kuriame 
buvo lietuviškos žemės sauja, 
pasiimta nuo namų slenksčio. Šios 
relikvijos jai visi pavydėjom! O ji su 
ašaromis akyse įtikinėjo:

- Nepavydėkit... aš vis tiek anksčiau 
už jus mirsiu, tai į karstą įdėsit, ir bus 
man kaip namie...

Liekna šešiolikmetė nuleido 
sutinusias kojas nuo “antro aukšto” 
ir netikėtai skambiu balsu užtraukė:

- Yra šalis, kur upės teka!
“Tik aš neilgai ten buvau! - 

atsiliepė mano sąmonėje.
Ir visas pavergtųjų ešelonas kaip 

šventą giesmę giedojo himną:
Lietuva, brangi, mano Tėvyne, - 

Šalis, kur miega kapuos didvyriai-
Dainuodami ją į Rytus 

dundančiame ešelone mes jautėmės 
maži, nežinomi didvyriai, ant savo 
pečių priversti nešti ir savo tautos 
istoriją, ir jos likimą.

Iki tolimojo Baikalo dar buvo visa 
savaitė dainų. Jas vedė ta pati 
šešiolikmetė Katrytė - Dvylikų 
kaimo mažažemio valstiečio dukra. 
Ir buvo neįmanoma atskirti, kuri 
daina girdėta, o kuri ne. Dainos, 
kaip ir mūsų išgyvenimai, buvo 
unikalios, tikros: 

Mus veža į Sibyrių, vagonai užkalti, 
Verkia maži vaikeliai, nuo tėvų atskirti!.. 
...Beveik trijų savaičių kelionė iš 
Lietuvos baigėsi.

Atvykus j galutinę stotį, mus sutiko... 
tik su druska! Daug druskos! Be 
duonos. Be vandens. Palydovai 
mostelėjo Angaros pusėn: “teka iš 
švariausio pasaulyje - Baikalo ežero! 
Gerkite! Einanti pro šalį sena tremtinė 
įspėjo: Jokiu būdu! Cholera, šiltine, 
dizenterija, susirgsite!” Bandėme prašyti 
vandens pas vietinius gyventojus, 
aukštomis rąstų tvoromis apsitverusius. 
Šunis nuo grandinių paleisdavo. Beliko 
Angara. Ir vėl ėmė šienauti mus 
giltinė...

...Ateina mano vaikystė, kruvina 
atšliaužia stačiais, apskritų rąstų 
ligoninės laiptais ir be sąmonės krenta 
prie kažkieno veltiniais apautų kojų... 
Gulėjau prie durų. Gal todėl įėjusi 
mongole gydytoja pirmiausia pasilenkė 
ties manimi. Uždėjo ranką ant kaktos 
ir paklausė, kiek man metų. Kai 
atsakiau, nustebo:
- Atrodai ne daugiau kaip vienuolikos. 

O tėvai čia - palatoj? Ar barakuose?
- Tėvai Lietuvoj...Mane sučiupo gatvėj... 
pažįstami. Ir į vagoną įsodino.
- Tai padėjote vokiečiams? -mongolės 
akys susiaurėjo.
- Ne, ką jūs! Vokiečiai mus degino ir 
šaudė. Buvau peršauta. Aš į žydaitę 
panaši...
- Nepasakyčiau - gydytoja šyptelėjo, - 
greičiau į mongoliuką.. Gerai, duosiu tau 
vaistų. Grįši pas mamą savo Lietuvon, 
ir bus viskas tvarkoj...

Gydytoja žodį tęsėjo. Kitą dieną ji 
atnešė pusę stiklinės kažkokio kartaus 
antpilo, gal ženšenio ar auksinės 
šaknies, ir pati man sugirdė. Ir taip visą 
savaitę, kasdien. Aš tikėjau ja: buvo 
panaši į dorą žmogų. Tačiau tokių vaistų 
daugiau niekas negavo.
... Aš negalėjau nurimti. Paklausiau 
gydytojos, kodėl tokių vaistų ji neduoda 
kitiems ligoniams. Gydytoja supyko, o 
gal išsigando, atsakė, kad daugiau nėra 
tų vaistų. ..Betjausveikau. O moterys 
viena po kitos mirė. Lavonus išnešdavo 
paryčiui... Iš knygos “Amžino Įšalo žemėje”

3



4 psi.

1988-ieji.
Atgimimo sąjūdis

Prieš 20 metų Lietuvoje 
prasidėjo tautinis 

atgimimas, subrandinęs 
Nepriklausomybės siekį, 
kuris buvo įgyvendintas 

1990 metų kovo 11 d.

TARPTAUTINĖ TEMIDĖ TURI ĮVERTINTI IR 
KOMUNIZMO NUSIKALTIMUS

Lietuvos Prezidentas V. Adamkus

Lietuvos Prezidento Valdo 
Adamkaus ir Ukrainos Prezidento Viktoro 
Juščenkos keturiolikos punktų Deklaracija 
pasirašyta ir paskelbta š.m. gegužės 12 d. 
Vilniuje yra išskirtinės svarbos įvykis abiejų 
šalių, regiono ir Europos Sąjungos erdvėje. 
Šis dokumentas . itin svarbus sovietinio 
okupanto represijas patyrusiems piliečiams. 
Deklaracijoje aptarti aktualūs valstybės 
vidaus ir užsienio politikos klausimai ir 
teisingumo atkūrimo tarptautiniu mastu 
problema.

Preambulėje Prezidentai 
konstatavo, kad „glaudūs Lietuvos 
Respublikos ir Ukrainos santykiai tapo 
strategine partneryste.” Ten pat pabrėžiama, 
kad bus siekiama „visapusiškai stiprinti 
abiejų šalių bendradarbiavimą dvišaliu, 
regiono, Europos ir euroatlantiniu lygiu.”

Bukarešte priimtas sprendimas dėl 
Ukrainos ir Gruzijos būsimos narystės 
NATO stiprina ne tik minėtų šalių, ne tik 
Baltijos valstybių, ne tik Lenkijos, bet ir visos 
euroatlantinės erdvės saugumą. Ukrainai 
tapus Aljanso nare Lietuvos - Ukrainos 
strateginės partnerystės vaidmuo neabejotinai 
taptų ’ymiai reikšmingesnis, sprendžiant 
Europos Vidurio ir Rytų regiono reikalus.

Baltijos šalių, Lenkijos ir Ukrainos 
kalbėjimas vienu balsu Briuselyje, Europos 
Sąjungos institucijose be jokios abejonės 
paspartintų teisingumo sampratos atkūrimą 
visoje euroatlantinėje erdvėje. Deklaracijos 
13 punkte: rašoma, kad „Šalys tvirtai sieks, 
jog būtų įamžintos totalitarinių režimų 
aukos, įskaitant Badmetį Ukrainoje, 
Lietuvos, Ukrainos ir kitų Vidurio bei Rytų 
Europos šalių taikių gyventojų represijas, ir 
nuolat vienos kitas rems daugiašaliuose 
forumuose, kad tarptautiniu lygiu būtų 
įvertinti totalitarinių režimų padaryti 
nusikaltimai.“

Pirmą kartą Vilniuje Lietuvos ir 
Ukrainos Prezidentai kartu su palyda atėjo 
prie kuklaus paminklo, stovinčio sostinės 
Aukų gatvėje, pagerbti sovietinio genocido 
aukas tiek Lietuvoje, tiek ir Ukrainoje. 
Paminklas sumūrytas iš lauko riedulių,

TĖVIŠKĖS AIDAI

surinktų iš visos Lietuvos. Šio kuklaus 
paminklo simbolika turi gilią pasmę.. 
Okupantas vykdė totalinį genocidą visoje 
Lietuvoje - apie tai liudija akmenys, 
kuriuos atgabeno tremtiniai iš įvairių 
krašto vietovių.

„Šiandien gedime savo tautų 
žuvusiųjų ir pagerbiame jų atminimą. 
Tačiau kartu tvirtai žinome, kad piliečių 
istorinė atmintis apie Golodomorą ir 
tremtis - tai kelias į tiesai atvirą ir 
solidarią visuomenę (...) Ukrainos ir 
Lietuvos istorinių tragedijų pamokos 
kartu stiprina viltį, kad neatsiejamos 
vertybės - tiesa ir laisvė - visada bus mūsų 
tautų ir gyvenimo ir sugyvenimo 
pagrindas”,- kalbėjo Prezidentas 
VAdamkus. -.

, Kremliaus suplanuota ir prieš 
60 metų įvykdyta masinė genocido akcija 
buvo užkoduota skambiu pavadinimu 
„Vesna” („Pavasaris”). Tada trėmėjai 
suėmė ir išvežė į Sibirą vergų darbui ir 
lėtai mirčiai bemaž 40 tūkstančių 
Lietuvos piliečių, kuriuos okupanto 
emisarai priskyrė „liaudies priešų“ 
kategorijai. Du trečdaliai pasmerktųjų 
buvo mbterys, seniai ir vaikai nuo 
žinduklių iki 15 metų amžiaus.. 
Komunizmo ideologų amoralumą ir 
genocido vykdytojų cinizmą liudija ir pats 
nusikalstamos operacijos užkodavimas 
„Pavasario” vardu. Matyt, norėta 
pasakyti, kad sunaikinus nemažiau kaip 
trečdalį>okupuotos šalies gyventojų, 
prasidcS'Xomunizmo pavasaris - „šviesi 
žmonijos ateitis”.

Ukrainos Prezidentas VJuščenka 
kalbėjo apie 1932-1933 metais šioje 
šalyje sukeltą badmetį - Golodomorą. 
Tada Ukraina „neteko didžiosios dalies 
savo ateities.” Golodomoro aukų būta 
daugiau,'negu 10 min. Tai trys ištisos 
Lietuvos! Aukštasis svečias teigė:„Mes 
niekuomet negalime priprasti prie 
žmogaus mirties, kuri sukrečia ir palieka 
gilias skausmo žymes“. Jis pabrėžė, kad 
totalitarinių režimų prigimtis vienoda, 
kad ukrainiečiai ir lietuviai yra patyrę, 
ką reiškia tokių režimų vykdomas teroras.

V.Adamkus savo kalboje 
akcentavo: „Todėl šiandien Lietuva deda 
visas pastangas, kad Europoje atsirastų 
bendras supratimas apie šią skaudžią 
vienos žemyno dalies patirtį, o 
stalinizmo, kaip ir kitų totalitarinių 
režimų įvykdyti nusikaltimai, būtų 
vienodai pasmerkti visoje Europos 
Sąjungoje“. Ukrainos vadovas VJuščenka 
patvirtino: „Mes esame solidarūs ir 
pritariame Lietuvos išsakytam 
vertinimui, kad visi šie įvykiai buvo 
nusikaltimas prieš žmoniją..”

Todėl Deklaracijos tryliktasis 
punktas vertas ypatingo visų pilietinę 
savimonę išlaikiusių piliečių dėmesio ir 
palaikymo.

Edmundas Simanaitis

KAI DU PEŠASI -
Andrius Stanislauskas

Iki rinkimų liko vos keli mėnesiai. Visos 
partijos kedena savo plunksneles, šiaušia 
kuodelius ir kraiposi - vaiposi prieš rinkėjus, 
gundydamos, viliodamos ir tikėdamosis 
balsų. Tos partijos, kurios akivaizdžiai 
apgavo rinkėjus ir savų nuodėmių 
nebepaslėps - skaidosi į atskirus frontus, 
kurie lyg tai dar riteriai, dar žmonių gynėjai... 
Kitos - atvirkščiai: jungiasi ir viliasi su • vejoti 
anksčiau jų pačių rankomis naikintų varžovų 
kontingentą bendraisiais sąrašais. Treti - 
kuria vis naujus darinius, lygtai politikoje ir 
nesusitepusius, bet TV ekranuose dažnai 
matomus, taigi lyg ir populiarius.
Bet blogiausia, kad žmonės jau neina 
balsuoti, o dar ateinantys - jau beveik vieni 
pensininkai. Su savo skurdžiomis 
pensijėlėmis, pašaipėlėmis ir skurdo 
skolelėmis. Jie aiškiai dantį griežia ant 
apsivogusių partijų, taigi už jas nebalsuos. 
Ir už linksmuolių partiją nebalsuos, kai 
pilvas gurgia. Taigi, reikalinga Pensininkų 
partija. Reikia? Bus!
Ir susikūrė Kaune Pensininkų Partija, kurios 
pirmininku išrinktas buvęs sovietinės 
armijos karininkas. Partijoje įvesta statutinė 
drausmė, kurioje pulkininko sprendimai 
nesvarstomi, o tik vykdomi! Įtio tarpu 
susikūrę skyriai, o ypač sostinėje, jau 
demokratijos paragavę, nutarė elgtis kaip 
deklaruoja Lietuvos Konstitucija, todėl labai 
greitai „nusvilo sparnus“.
Antai, trinktelėjo Vilniaus žilagalviai keletą 
rezoliucijų, tame tarpe socialinių reikalų ir 
darbo ministrei V.Blinkevičiūtei 
nepasitikėjimą už 24 milijonų iš ES 
nuslėpimą nuo invalidų ir neįsisavinimą! Ir 
iškart atatranka! Na, tiesiog drausmės 
batalionuose taikomą nuobaudą 
suorganizavo skyriaus vadovui. Išmuilino 
galvą buvęs sovietinis karininkas esamam 
žurnalistui ir jau ruošėsi tribunole myriop 
nuteisti, bet neapsižiūrėjo: jo paties 
valdyboje nariai labiau į demokratiją buvo 
linkę nei į stalininę „troiką“, ir pakištos 
galvos nenukirto.,. Karininkas nenusiminė
- kaip mat suorganizavo saviškių įtomisiją: 
nusispjaut jam į steigiamajame partijos 
suvažiavime išrinktą Etikos ir procedūrų 
instituciją, ir ši komisija iš lubų surašė 
„tėvynės išdavimo“ bylą, už akių nuteisė bei 
iš partijos išmetė!
O jums vis dar atrodo, kad tik KGB 
rezervistai kenkia Lietuvai? Nieko 
panašaus! Puikiai darbuojasi ir dimisijos 
pulkininkai leitenantai. Kažin, kas čia taip 
puikiai sugalvojo, kad pensininkų partijai 
vadovautų turintis ryškius totalitarinius ir 
diktatoriškus įpročius, militarizmu 
persisunkęs sovietinis karininkas?Tik geras 
psichologas galėjo taip patarti: 
penkiasdešimt metų slopinti, sibiruose 
muštruoti, kagėbistų nukamuoti mūsų 
pensininkai intuityviai paklūsta bet kokiai 
priespaudai! Laisvės sparnų senieji taip ir 
nespėjo išsiauginti, o baimės per 
penkiasdešimt sovietmečiu išugdytas 
jausmas, valdžios apgavystėmis palaikomas
- nei kompensacijų, nei pavogtų pensijų - ir 
toliau psichikoje dominuoja, bei daro juos 
palenkiamus ir lengvai valdomus. Tbreikėjo 
rasti gerai išmuštruotą saldofoną, be išlygų 
priimantį įsakymus „iš viršaus“, be skrupulų 
juos vykdantį ir „nuleidžiantį žemyn“. Ir visa 
armija žilagalvių drausmingai žygiuoja į 
rinkimus bei balsuoja už nurodytą personą. 
Kažką panašaus - pusiau skustą, pusiau luptą
- D.Blinkevičiūtė sugalvojo su invalidais, 
suskaldžiusi jų sąjungą į atskirus padalinius 
pagal neįgalumo rūšį, bei šių visuomeninių 
organizacijų vadovams mokėdama
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TREČIAS LAIMI...
atlyginimus už neva tai atliekamą darbą 
visuomeninėje - valstybinėje komisijoje, 
sprendžiančiai luošųjų problemas.
Na, invalidų problemų nesumažėjo, bet apie 
24 milijonų, ES išskirtų Lietuvos luošiesiems 
„nušutinimą“, apmokami pirmininkėliai 
nutylėjo... O va, pensininkų partijos Vilniaus 
skyrius - rėžė nepasitikėjimo ministre 
rezoliuciją ir dar vieną pridėjo, reikalaujančią 
paviešinti biudžeto sandarą, kad būtų aišku, 
kur „nutaškė“ Vyriausybė 30 milijardų litų, 
jei pensijos padidėjo tik 23%, o ne 300%, 
kaip kad analogiškai išaugo biudžetas iš 
surinktų mokesčių mokėtojų lėšų? Štai čia ir 
išlindo visi PP vadovybės ragai ir nagai bei 
rezervistinės iltys.
Susidaro įspūdis, kad „penktoji kolona“, t.y. 
išvarytos iš Lietuvos sovietinės armijos 
liktiniai, ir ne bet kokie - karininkija, ne tik 
tūkstantines pensijas gauna iš mūsų biudžeto, 
bet dar ir persikrikštijusiai kompartijai 
naudingai tarnauja. Ir tarnauja drausmingai 
bei rezultatyviai. Netgi spaudoje buvo fiksuoti 
įvairūs jų sukurti ir vadovaujami „priedangos“ 
UAB4 - (ir visi aplink Kauną), kurių 
veikla - akivaizdi lietuviško saugumo 
domėjimosi sfera. Bet kai saugumui vadovauja 
KGB rezervistai, tai...
O dabar karininkija išeina atvirai į politikos 
areną: „nuvarytų“ arklių (pensininkų) 
priedanga bando valdyti patį didžiausią 
balsuotojų masyvą. Vienas bandymas jau 
buvo padarytas - tai V.Blinkevičiūtės 
dalyvavimas prezidento rinkimuose. Jos 
gautų balsų skaičius labai jau tiksliai atitiko 
Lietuvoje esančių invalidų skaičių. Reiškia, 
invalidų sąjungos suskaldymas ir atskirų 
grupių vadovų angažavimas pasiteisino. Tai 
kodėl nepabandyti panašaus varianto ir su 
pensininkais? Ir pabandė. Na, o jei žilagalviai 
ims bruzdėti ir reikšti nepasitenkinimą 
partijos viduje dėl įvairių demokratijos, LR 
Konstitucijos ar įstatų pažeidimų, šurmulį 
galima lengvai nuslopinti.
Dieve, ką čia reiškia kažkoks vos duonele ir 
vandeniu mintatntis pensininkėlis, jei 
išrinktas prezidentu R.Faksas buvo 
sėkmingai nuverstas iš posto? Visos Lietuvos 
akivaizdoje buvo pažeista viskas, kas teisinėje 
valstybėje tik gali būti pažeista, ir nieko. Juk 
Lietuvos Aukščiausiasis Teismas visus 
kaltinimus R.Paksui panaikino! O visi, kurie 
R.Paksą vertė, liko apdovanoti postais ir 
garbės vardais. Kas bandė užsistoti 
prezidento institucijos garbę - buvo arba 
ignoruojami arba viešai pagąsdinti. Ir nutilo... 
Taigi, sukilimas Pensininkų partijoje? 
R.Pakso nuvertimo fone tai tik akmenuko 
pliumptelėjimas mažutėje baloje. Vietoje 
demokratiško skyriaus greitai įkurtas 
dubliuojantys Ižedarinys, kuris pastoviai 
detonuos ir trukdys. Na, o pats PP vežimas ir 
toliau sėkmingai rieda pirmyn - nostalgišką 
sovietinę praeitį be jokios demokratijos, 
teisybės paieškų ar biudžeto viešumo. 
Trigubo kainų pakėlimo prismaugti 
pensininkai, tikėtina, paspartins ir padidins 
savižudžių gretas, kas leis socialinių reikalų 
ir darbo ministrei ramiai rūpintis gėjų 
integracija Lietuvoje, o ne invalidų vargais 
vargeliais... Juk gėjai - daug smagiau ir 
perspektyviau, nei ramentais apsiginklavę 
klipatos...
Linksmi rinkimai artėja ir konkurentų 
siluetai ryškėja. Tik nematomi ir toliau lieka 
šių politinių žaidimų organizatoriai, už 
virvučių tampantys kaip marionetes visas 
partijas ir partijėles. Tarpusavyje 
besipešančios, bekovojančios, o kai kurių 
nariai dar ir nuoširdžiai besitikintys 
rinkimais pakeisti Seimo sudėtį bei 
palengvinti varguolių dalią, kaip vis dar tikisi 
PP Vilniaus skyriaus nariai...
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Atmintinos dienos, 
ŠVENTĖS, SUKAKTYS 

BIRŽELIS
3 - Sąjūdžio diena. Prieš 20 metų 

įsteigta (1988) Lietuvos 
persitvarkymo sąjūdžio 
iniciatyvinė grupė.

13 - Šv. Antanas Paduvietis 
(Vilkaviškio vyskupijos globėjas).
14 - Gedulo ir vilties diena.

- Prieš 20 metų Gedimino aikštėje 
Lietuvos laisvės lyga paminėjo (1988) 

1941 metų birželio stalininio 
masinio trėmimo Lietuvoje pradžią.

- Prieš 30 metų įkurta (1978) 
pogrindinė organizacija Lietuvos 
laisvės lyga, vadovaujama Antano 
Terlecko.
15 - Okupacijos ir genocido diena.
17 - Prieš 215 metų Respublikos 

Seimas patvirtino (1793) II 
Respublikos padalijimą.

23 - Birželio sukilimo diena.
24 - Rasos ir Joninių diena.

- Šv. Jonas Krikštytojas.
- Prieš 20 metų Gedimino aikštėje

įvyko (1988) pirmasis masinis
Sąjūdžio organizuotas mitingas, 
kuris metu iš komunistų partijos 
vadovybės reikalauta vykdyti 
pertvarkos reformą.

25 - Prieš 15 metų į apyvartą išleisti 
(1993) nacionaliniai pinigai - litai.
29 - Petrinės. Šv. apaštalai Petras ir 
Paulius. Lietuvos pasieniečių diena.

-1238 m. Mindaugas pirmą kartą 
paminėtas kaip Lietuvos valdovas.

- 1613 m. Amsterdame Lietuvos 
didžiojo maršalkos Mikalojaus 
Kristupo Radvilos Našlaitėlio 
iniciatyva išleistas Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės žemėlapis - vienas 
tobuliausių to laikotarpio 
kartografuos darbų.

Klaipėdos “Žuvėdra” 
iškovojo sidabrą 

Saulius RAMOŠKA
“Žuvėdra” iškovojo sidabrą, tačiau žiūrovai 

jai skyrė pirmąją vietą.
Iš Vokietijos, kur vyko Europos Lotynų 

Amerikos ansamblių sportinių šokių 
čempionatas, Klaipėdos universiteto 
pagrindinė “Žuvėdros” komanda antrus 
metus iš eilės grįžta pasipuošusi sidabro 
medaliais.Skaistės ir Romaldo Idzelevičių 
auklėtiniai finale nusileido čempiono titulą 
išsaugojusiam Bremeno “Grun-Gold-Club” 
kolektyvui. Iš viso Europos čempionate 
varžėsi dvidešimt ansamblių iš dvylikos šalių. 
Antroji “Žuvėdros” komanda taip pat iškopė 
j finalą, aplenkė Cviolfaksingo HSV 
(Austrija) bei Minsko “Maros” (Baltarusija) 
kolektyvus ir užėmė penktąją vietą. Šešis 
kartus Europos čempionais tapusi 
“Žuvėdros” pirmoji komanda sidabro 
medalius...

Sveiki, gerbiamieji,
Lietuvoje - rytas. Šiandien 

Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio 
dvidešimtmetis, kurį švenčia visi 
padorus Lietuvos žmones. Sveikinu 
visus su šia nuostabia mūsų tautai 
sukaktimi. Sveikinu vienaip ar kitaip 
prisidėjusius prie Lietuvos 
Nepriklausomybės, Lietuvos 
valstybės atkūrimo. Tai buvo ir yra 
pats nuostabiausias, svarbiausias 
įvykis mūsų gyvenime. Mano kartai 
teko didelė laimė būti, dalyvauti, 
padėti atstovėti Sąjūdžio siekius. 
Tuo metu griuvo Berlyno siena. 
Griuvo iki Vilniaus. „Perestrojka” 
įvyko ne tik žodžiais - ji tapo Laisvės 
kūnu.

Daug kas nueina praeitin, daug 
smulkesnių dalykų ištrina atmintis, 
išlieka svarbesni ar svarbiausieji. 
Šiandien daugelis gali rašyti ištisus 
romanus apie tą laikotarpį. Tik, jei 
jis pats akytviai nedalyvavo, jei jo 
širdis neplakė vienu ritmu su tais, 
kurie buvo visur - Vingio parke, 
Baltijos kelyje, Sausio 13-osios 
naktį, tas jų rašymas bus 
atpasakojimas iš kitų lūpų ar 
paprasčiausias kitų minčių 
perrašinėjimas. Nieko naujo.

Pasaulio veteranų plaukimo varžybos Perth’e
Šių metų balandžio 19-23 dienomis Perth’o vyko 
FINA Pasaulio vandens sporto šakų veteranų 
čempionatas. Į šį čempionatą suvažiavo apie 5000 
veteranų nuo 25 iki 80 metų iš 70 šalių.

Iš Lietuvos atvyko 9 plaukikai: 5 iš Kauno ir 4 iš 
Marijampolės. Juos apgyvendino ir globojo 
nuoširdūs Perth’o lietuviai. Buvo pasiekti net 5 
Lietuvos veteranų rekordai: trys is ju priklauso 
Algimantui Vilkevičiui, po viena Virginijai 
Vaišvilienei ir Aleksandrai Ylienei. Algimantas 
Viikevičius plaukdamas 50 m delfinu uzeme 
aukšta 12 vieta čempionate. Tai geriausias 
lietuviu dalyviu pasiekimas.

Čempionate plaukimo varžybose sėkmingai 
pasirodė ir nepailstanti musu plaukike Aida 
Tučiūtė, kuri per 24 sportines karjeros metus yra 
pasiekusi aukštų rezultatų tiek Lietuvoje, tiek 
Australijoje.

LR Garbės gen.konsulas A.Žilinskas (pirmas iš kairės) ir 
(viduryje) A.Dičiūtė su Lietuvos plaukikais.

Šis čempionatas Aidai taip pat buvo sėkmingas, - ji laimėjo net 6 
medalius: 2 aukso, 2 sidabro ir 2 bronzos! Auksą iškovojo drauge 
su „Powerpoints“ klubo veteranėmis plaukdama estafetėje 4 x 
50 m. Sidabrą pelne plaukdama krūtine 50 m ir 100 m 
distancijose, bronzą - 50 m delfinu ir dar kartą estafetėje. Už 
IV vietą plaukdama 200 m krūtine Aida apdovanota specialiu 
medaliu.

Pasibaigus čempionatui balandžio 23 d. įvyko Perth’o lietuvių 
bendruomenės susitikimas su Lietuvos plaukimo veteranais, 
kurie nuoširdžiai padėkojo už suteiktą nakvynę ir visokeriopą 
pagalba bendruomenės nariams, ponams A. ir E. Čižeikoms, P. 
Patupienei, V. ir D. Francams, S. Žilinskienei, J. ir V. 
Rupševičiams.

LR Garbės gen. konsulas A.Žilinskas įteikia 
M. Jovaišos fotoalbumą Perth’o lietuvių 
bendruomenės pirmininkui A.Čižeikai

Susitikimo metu Lietuvos Respublikos Garbės generalinis 
konsulas Andrius Žilinskas pasveikino veteranus ir 
bendruomenės narius, atsakė į susirinkusiuju klausimus, pristatė 
Lietuvos fotografo Mariaus Jovaišos fotoalbumą „Neregėta 
Lietuva“ ir autoriaus vardu fotoalbumą ir DVD kasetes įteikė bendruomenės pirmininkui A. Čižeikai.

Ar mes sugebėjome perduoti savo 
vaikams tą nerimą, jaudulį, kuriuo 
buvo pilnos mūsų širdys? Manau, 
kad taip. Tada, neabejoju, ir viso 
pasaulio lietuviai buvome kartu, tik 
gal ne toje pačioje vietoje. Tada 
visiems buvo svarbu nepralaimėti.

Lietuvoje vyksta ir vyks daug 
renginių, skirtų šiai svarbiai sukačiai. 
Kalba iniciatyvinės grupės nariai. 
Visų balsuose jaučiamas šioks toks 
nusivylimas - ne viską pavyko 
įgyvendinti, ne visi Sąjūdžio (šūkiai 
tapo kūnu. Nebijoma tarti ir aštresnį 
žodį tiems, kurie prisiplakė prie 
Sąjūdžio ieškojo tik naudos sau, 
privatizavo.

Yra ir keistų reiškinių, kai šios 
svarbios datos išvakarėse atsiranda 
„Sąjūdžio dieduko” - buv. KP CK 
sekretoriaus ideologo Shepečio 
interviu „Kauno dienoje”, kai 
garbinamas AMB ir t.t.

Trumpa atmintis. O kas trimitavo, 
kad be SSSR mes neišgyvensime, ką 
praminėme „Stepu” (step by step...).

Tada mes buvome vieningi. Šiandien 
to daugeliui labai trūksta - jau 
skęstamą merkantiliškume. Turime 

kovoti už savo siekius - išlaikyti LR 
pilietybę, dalyvauti Lietuvos 
politiniame ir visuomeniniame 
gyvenime. Kas kiek galime, kam tai 
rūpi. Ne pasirodymo, ne 
savanaudiškumo tikslu.

Išgirdau ir Andriaus Kubiliaus 
kvietimą jungtis į konservatorių ir 
krikščionių demokratų naują 
organizaciją. Ar nereikėtų pritarti šiai 
jo minčiai ir JAV įkurti, atkurti 
organizacija, palaikančią idėją - Laisvą 
ir nepriklausomą valstybę?! Gal tokia 
jėga gali tapti LFB organizacija.

Tik, jei kurtume tokią organizaciją (gal 
tai tik mano pašvaičiojimai)... joje 
nereikėtų ne vieno buvusio aktyvaus 
komunisto, kagėbisto (tai sunkiau 
nustatyti) ar išeivijos atstovo, 
užsėdusio daug visuomeninių 
organizacijų vadovo kėdžių (tokie 
žmonės savaime jau yra stagnatoriai, 
demagogai ir diktatoriai). Tūrėtų būti 
atranka.

Taigi, dar karta sveikinu visus su 
nuostabia vasaros pradžios mūsų visų 
švente - Sąjūdžio dvidešimtąja vasara.

Pagarbiai - 
Ligija Tautkuvienė vis dar iš 

Lietuvos....

Jovita Starinskienė

Click on theage.com.au to see Baby racing in Lithuania. 
Lithuanian babies compete in a crawling race to mark International Child 
Protection Day.

Europos lengvosios atletikos asociacijos geriausio balandžio mėnesio 
sportininko rinkimuose antrąją vietą užėmė olimpinis čempionas disko 
metikas Virgilįjus Alekna.
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Melburniškių kelionė į Naują Zelandiją Xbox JJ’i 
iSsl

(Tęsinys)
Atverčiau savo užrašus, kuriuose 

pasižymėjus, kad buvome apsistoję nakvynei 
Fieordland National Park Lodge prie ežero, 
kurio ilgis 84 km. Kelionėje išvargę galėjome 
pailsėti, bet diena jau ėjo vakarop, todėl 
nedelsdami ėjome į nacianalinį parką. 
Nuostabu! Miške oras švarus, tai pajuto mūsų 
nosis ir plaučiai, kvėpuoti lengva. O tyluma, o 
ramybė ir vėsa nunešė su savimi mūsų nuovargį, 
kurį jutome sėdėdami autobuse. Taip ir norisi 
susilieti su nuostabiu gamtos kampeliu! 
Priėjome ir ežerą, kuriame atsispindėjo 
besileidžiančios saulės spinduliai. Tik tokioje 
aplinkoje gali atgauti jėgas, įsijausti ir užsimiršti. 
Gamta moka įsiskverbti į pavargusius smegenis 
ir juos nuraminti...

Xbox yra elektroninis žaidimas. Yra sugalvotas Microsoft 
kompanijos. Man labai patinka žaidimas vardu Halo 1. Aš galėčiau jį 
žaisti visą dieną iki nakties. Bet reikia ruošti pamokas ir dirbti kitus 
darbus. Daugiausiai žaidžiu savaitgaliais. Mano Xbox yra juodas. Aš
turiu tik du žaidimus, su kuriais galiu žaisti. Gal kas turi panašių žaidimų, 
galėtumėm pasikeisti? Xbox yra geras žaidimas.

Gintas Žilinskas, 9 metų

Gerai pailsėję, ankstų rytą 
papusryčiavę, tęsėme kelionę. Pro 
autobuso langą stebėjau kalvų viršūnės, 
kurios užklotos sniegu. Nuostabus 
vaizdas! Kiek žemiau per uolas čiurlena 
vanduo čia siaurėjantis, čia platėjantis, 
o kartais nutrūkstantis ir vėl tekantis. 
Vairuotojas trumpam atokvėpui sustojo 
miestelyje Choms ta proga ir mes 
pamankštinome kojas ir 
pasigardžiuodami gėrėme kavą.

Kelionę tęsėme Eglinton ir 
Hollyford Valleys kalnų tuneliu. Jo ilgis 
apie pusantro kilometro. Kiek darbo 
reikėjo kol padarė šį tunelį? O juk 
seniau nebuvo tokios technikos kaip 
šiuo metu. Įvažiavimas į šį tunelį 
pasirodžius žaliai šviesai. Judant 
autobusui švyščioja sienose žiburėliai. 
Išvažiavus iš tunelio aš atsikvėpiau ir 
tapo ramiau. Gal tamsa veikė mane

neigiamai?
Pagaliau atvykome į uostą. 

Mūsų jau laukė laivas - skubiai 
suėjome į jį. Mūsų vietos buvo 
pažymėtos, todėl be didelio vargo 
patogiai įsitaisėme pasirinktose 
vietose. Valgėme priešpiečius, 
kuriuos buvome užsisakę iš anksto. 
Girkšnodami kavą, stebėjome iš lėto 
slenkančius pakrantės vaizdus. Nuo 
kalnų krintantis vanduo atrodė kaip 
pasakoje “...Tekėjo pieno upės...” 
Plaukėme į atvirą jūrą tarp Bowen 
ir Stirling Falls uolų. 
Nepakartojami pakrantės vaizdai 
stebint juos nuo laivo denio, viens 
už kitą įdomesni. Įplaukėme į atvirą 
jūrą. Vandens platybės, kiek akys 
užmato! Grįžome pro kitą pakrantę 
Anau ir Mossbum. Vėl grožėjomės 
“pieno upėmis”. Matėme prieš saulę

besišildančius ir snaudžiančius ant uolos lovos 
du jauniklius ruoniukus. Pajutę pašalinius garsus 
jie tingiai pasiraivė, apsidairė ir palydėjo mus, 
mano manymu, apsiblaususiu žvilgsniu. Kelionė 
laivu užtruko pusantros valandos, bet kadangi 
buvo labai įdomu, tai ir nepajutome, kaip laikas 
šuoliais nubėgo.

Gerai pailsėję ir paganę akis tęsėme kelionę 
į Queenstown. Stebėjome per autobuso langus 
vaizdus, kurie savitai gražūs. Kalnai įdomiai 
gamtos nutapyti, skersai, išilgai įvairiom
spalvom prieš saulę švyti. Vis kalnai, 
kalnai! Privažiavome Kingston ežerą, kurio 
ilgis 85 km, plotis kartais platesnėse vietose 
siekia kilometrą. Tito pačiu pavadinimu 
greta yra ir miestelis. Mūsų nuostabai čia 
yra tik keli namai. Iki tau ir “Karaliaus 
miestas!”

Atvykome pavakaryje, apsistojome 
išaikingame Rydges Queenstown viešbutyje. 
Per langą, tik per gatvę, ežeras. Vaizdas - 
pasaka. Išėjome į naktinį Queenstown. Thi 
turistų miestas, viešbučiai viens už kitą 
gražesni, patogesni.

Mūsų laukė vakarienė restorane ant 
uolos viršūnės. O apie tai sekančiame 
laikraščio numeryje.

M. Augustinienė

Pakalbėkime apie sveikatą...

Patarimai sveikai širdžiai
Kristianas Bamardas - pirmasis chirurgas, sėkmingai persodinęs žmogaus širdį. Jo receptai: 
lieknėjimas nebadaujant, daug juoko ir saikingas vyno vartojimas.

_____________________________ Lieknėjimas nebadauįant
Atsargiai su dietomis. Po daugybės lieknėjimo kursų suliesėja tik jūsų piniginė. 
Neskaičiuokite kalorijų. Būkite nuoširdūs. Pakanka to, kad mokykloje buvote geras 
matematikas. Nekurkite iliuzijų. Sulieknėti reikia laiko. Bikinio figūros per dvi savaites 
būna tik žurnaluose. Nevalgykite visko, kas yra lėkštėje.

Tikriausiai jūsų tėvai mieli žmonės. Tačiau ne'visų jų patarimų verta klausyti. 
Pergudraukite savo skrandį. Pirmiausiai pomidorų ar vermišelių sriuba - tada mažiau 
suvalgysite antrojo patiekalo. Dažniau valgykite. Badauti 12 valandų, o po to ištuštinti 
šaldytuvą - tai dar niekam nepadėjo numesti svorio.

Gilinkitės į save. Mintyse apgalvokite, ką suvalgėte per 48 valandas - 
jūs nemaloniai nustebsite. Treniruokitės. Sveikas maistas - tarsi lengvas bėgimas. 
Porą kartų pabandėte, o po to viskas einasi savaime. Nieko sau nedrauskite. 
Jeigu mėgstate ledus - prašom, ne kasdien.

Išsiverskite be radikalių permainų. Juk nepradedate į savo mašiną vietoje benzino 
staiga pilti dyzelio”. Klaipėda”

Ar nekenkia badavimas?

Tai paprasčiausias būdas atsikratyti antsvorio. Bet gydytoja badauti nepataria.

Ilgas badavimas arba gyvenimas pusbadžiu, kai per dieną suvartojama 800 arba dar mažiau 
kilokalorijų, - patikimiausia priemonė prarasti sveikatą, bet ne kilogramus. Gaudamas 
mažiau maisto medžiagų arba visai nustojęs jų gauti, organizmas pradeda gintis - medžiagų 
apykaita sumažėja 10-15 procentų, o kartais net iki 40 procentų, sulėtėja riebalų 
skaidymasis, ima daugiau gamintis insulino, apsaugančio poodžio riebalus.

Svarbiausia, kad visa tai, kas badmiriaujančio bus suvalgyta, nenueis perniek - bus godžiai 
pasisavinta. Ir nors badaujant riebalinės ląstelės sumažėja ir lyg užmiega, po „gydomojo 
kankinimosi“ jos vėl tampa kokios buvusios. Be to, nereikia užmiršti ir apetito - 
badaujantysis ima jausti tiesiog nenumaldomą troškimą prisikimšti pilvą iki soties. Iki ne 
tik fiziologinis, bet ir psichologinis faktorius, ir retam pavyksta atsilaikyti. Dažnai po 
tokios žiaurios dietos imama valgyti dar daugiau nei prieš tai. Ihigi prarastieji kilogramai 
greitai sugrįš. “Sekundė”

TRUMPAI...

. Lietuviai Norvejijoje kenčia, nes nežino ir bijo

Tiek lietuvių šiais metais jau buvo užregistruota Norvegijos mokesčių 
inspekcijoje, kitaip sakant tiek lietuvių per beveik penkis mėnesius pradėjo 
Norvegijoje dirbti legaliai. Norvegijos jungtinės profesinių sąjungų federacijos 
(„Fellesforbundet“) atstovai viešintys Lietuvoje sako, kad minėtą skaičių galima 
drąsiai dvigubinti, mat kibai didelė dalis mūsų tautiečių fiordų šalyje dirba 
nelegaliai arba pusiau legaliai.

. Lietuvą myli, bet dėl jos nesiseilėja
Deimantė Dokšaitė

Trisdešimt septynerių Andrius Užkalnis vienas „mėgiamiausių“ internetinių 
komentatorių autorius. Bemaž visi be išimties jo tekstai - įdomūs, aštrūs, 
parašyti išskirtiniu stiliumi - nelieka nepastebėti. Be to, kad rašo straipsnius- 
komentarus Lietuvos žiniasklaidai, bendradarbiauja su Lietuvos radiju, 
Jungtinėje Karalystėje jis dirba Britanijos visuomeninio transliuotojo BBC 
žiniasklaidos monitoringo tarnyboje vadovaujamą darbą; šiuo metu jo 
atsakomybės sritis yra Iranas ir Kaukazas. Anksčiau jam teko dirbti, sekant 
žiniasklaidos veiksmus ir plėtrą Baltijos šalių, Rusijos, Vakarų Afrikos bei 
Tolimųjų Rytų regionuose.

Į Londoną A.Užkalnis išvyko ganėtinai seniai, lyginant su kitais mūsų 
tautiečiais, dar 1995-aisiais. Ten jis su žmona vertėja Lina augina dvi dukreles 
- dešimtmetę Moniką ir trejų metukų Mildą Mariją.
Mūsų pokalbis apie tai kokia Lietuva atrodo iš Londono, kaip lietuviai žadina 

iš apsnūdimo Vakarų Europą ir apie tai, koks ryšys turėtų sieti Tėvynę ir 
emigrantus (red - atspausdinsime sekančiame “TA ” numeryje.)

Pasijuokime...
Sustinka du seniai nesimatę draugai:
- Kaip gyveni? Kur dabar dirbi?
- Vidaus organuose...
- Ką policijoje?
- Ne, morge...

Vaikas grįžta iš mokyklos. Tėvas klausia:
- Na, kaip jūsų naujoji mokytoja?
- Man patiko... Tik gaila, kad tarp mūsų toks 
didelis amžiaus skirtumas...
Policininkas sutabdo automobilį ir klausia 
vairuotojo:

Ką vakar šventėte? Taip energingai šokote! - Vaistinėlė yra?
- Ai, senelis avilį apvertė... - Ne, bet su manimi važiuoja medicinos sesuo.
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Laiškas Redakcijai...

Jums rašo dvi anglų kalbos mokytojos 
iš Kauno. Norėtume išsakyti savo 
nuomonę p. Lidijos Šimkutės-Pocienės 
iškeltu klausimu - ar verta toliau leisti 
„Lithuanian Papers”?

Esame nuoširdžiai dėkingos p. 
Algimantui Taškūnui už jau penkerius 
metus mums dovanojamas gausias šio 
leidinio siuntas. Leidinį mes naudojame 
kaip papildomą medžiagą savo anglų 
kalbos pamokose mokykloje bei 
suaugusiųjų kursuose, saugome savo 
anglų kalbos kabinetų bibliotekose, o 
taip pat perduodame kitų mokyklų 
bibliotekoms bei savo kolegoms anglų 
kalbos mokytojams ir universitetų 
dėstytojams, kurie su džiaugsmu juos 
priima. Manome, kad per penkerius 
metus mums pavyko pakankamai gerai 
įsigilinti į „Lithuanian Papers“ turinį ir 
jo skleidžiamas idėjas.

Leidinys, anglų kalba pasakojantis apie 
Lietuvos ir lietuvių istoriją bei nūdieną, 
keliantis lietuvio savivertę bei ugdantis 
patriotinius jausmus, tikrai nėra 
atgyvena. Maža to, mus ir mūsų 
mokinius džiugina leidinio graži ir 
taisyklinga anglų kalba. Skaitydami 
„Lithuanian Papers”, vyresniųjų klasių 
mokiniai turtina savo žodyną ir plečia 
akiratį, tokiu būdu geriau pasiruošdami 
anglų kalbos įskaitai bei egzaminui, kur 
jie turi išreikšti savo mintis įvairiomis 
temomis, pradedant kasdiene buitimi 
ir baigiant ekonomikos, politikos bei 
istorinio paveldo klausimais.

2007, - jaudinančios tremtinių 
šeimų istorijos; „Lithuania’s Image 
in the British Press“, LP 2005, - apie 
Lietuvos gyvenimo aktualijas, 
labiausiai dominančias britų spaudą; 
„Where Was Mediaeval 
Lithuania?”, Stephen C. Rowell, LP 
2007, - britų istoriko straipsnis, 
atsakantis į kai kam dar, deja, 
iškylantį klausimą, ar viduramžių 
Europoje buvo Lietuva.

Paminėjome tik keletą iš daugelio 
tikrai įdomių, informatyvių ir 
vertingų „Lithuanian Papers“ 
publikacijų, kurių autoriai - 
kompetentingi mokslininkai, 
analitikai bei įvairių mūsų tautos 
istorijos ir nūdienos įvykių 
liudininkai iš viso pasaulio. Mažas 
kompaktiškas leidinėlis rašo apie 
didingus dalykus - knygnešystę, 
lietuvių kalbą, partizanų kovas bei 
vis dar gyvą pasaulio lietuvių 
bendruomenę.

Kaip žinia, naikint visada lengviau 
nei sukurti. Taigi prieš nutraukiant 
„Lithuanian Papers” veiklą, reikėtų 
gerai pagalvoti, ar tikrai šis leidinys 
niekam nereikalingas. Mes manome 
priešingai. Turbūt mums pritartų ir 
įvairių tautų atstovai, kurių padėkas 
skaitome „Lithuanian Papers“ 
puslapiuose. Galbūt kitų skaitytojų 
išsakytos nuomonės padės šiam 
leidiniui tapti dar įdomesniam ir 
aktualesniam.

Chloe Foster krikštynos

Gegužės 18 pakrikštyta Chloe Foster, Lisos Mačiulaitytės-Foster ir Justin 
Foster dukrelė ir sesutė broliukui Zachary.

Krikšto tėvai: Justin brolis Greg Foster ir Stefutė Mačiulaitytė.

Dėl informacijos stokos negalėdamos 
diskutuoti su p. Lidija Šimkute-Pociene 
apie vieną jos išsamiai analizuojamą p. 
Algimanto Taškūno straipsnį, 
norėtume paminėti keletą iš daugelio 
mus ir mūsų mokinius itin sudominusių 
„Lithuanian Papers” publikacijų. Tai 
„National Inferiority Complex”, 
Viktoras Alekna, LP 2003, - apie tai, 
kodėl lietuvių tautinė savivertė tokia 
žema; „The Lithuanian Language“, 
James Hendin, LP 2003, - JAV filologo 
straipsnis apie lietuvių kalbą, 
seniausiąją iš dar gyvų Indoeuropiečių 
kalbų; „Siberia through the Eyes of a 
Child“, Dainora Urbonienė, LP 2004, 
2005 bei „I Missed out Knowing My 
Grandad”, John Mašanauskas, LP

Tikimės, kad „Lithuanian Papers“ 
anglų kalba bus leidžiamas ir toliau, 
na, o mūsų jau turimus leidinius dar 
tikrai skaitys ne viena mokinių laida.

Pagarbiai,

Sandra Jukštienė, 
anglų k. vyresnioji mokytoja, 

VDU „Rasos” gimnazija 
sjukstiene(Syahoo.com

Rūta Slavickienė, 
anglų k. vyresnioji mokytoja, 

Kauno J. Urbšio vidurinė mokykla 
inivi@org.ktti.it

Nemokama kelionė į Sibirą
Kelionė buvo nemokama, kai tremtinius į Sibirą vežė NKVD. 

Ji bus nemokama ir 15 birželio, kai, susirinkę Melburno Lietuvių 
Namuose, mintimis nuklysime į tremtinių išgyvenimus Sibire. 
Melburno Apylinkės Valdyba kviečia visus, kas gali pajudėti, 

tą dieną nepasilikti namie, bet prisijungti prie šios šiurpios kelionės 
birželio 15 d. 1 vai, po pietų,

Melb. Apyl. V-ba

Pasaulio Jaunimo Dienos 2008 
Dienos Melbourno vyskupijoje 

Lietuvių piligrimų programa

Liepos 9 d., trečiadienis
18.00 - 21.00 Susipažinimo vakaras Lietuvių Namuose; vaišės suneštinės 
-t- karšti šuniukai; kviečiame visus

Liepos 10 d., ketvirtadienis
9.30 Šv. Mišios Marijos-Jūrų Žvaigždės bažnyčioje; kviečiame visus
12.30 Piligrimų pietūs Lietuvių Namuose
Atidarymo liturgija Šv. Patriko katedroje
Piligrimų maldos palapinė
Koncertas Mieste (Federation Square)

Liepos II d., penktadienis
8.00 - 16.00 Ekskursija į Pilypo salą (išvykstama nuo Marijos-Jūrų
Žvaigždės bažnyčios)
Piligrimų maldos palapinė
16.15 - Karšta sriuba Lietuvių Namuose
18.00 - 21.00 šv. Mišios (Telstra Dome)', kviečiame visus

Liepos 12 d., šeštadienis
8.00 - 20.00 Piligriminė kelionė pas 12 Apaštalų (išvykstama nuo
Marijos-Jūrų Žvaigždės bažnyčios)
DID 08 koncertas

. d
Liepos 13 d., sekmadienis
11.00 Lietuvių bendruomenės Mišios Marijos-Jūrų Žvaigždės bažnyčioje
12.15 Pabendravimas prie pjetų stalo Lietuvių Namuose

Liepos 14 d., pirmadienis
Piligrimai išvyksta į Sydnėjų

+,> + + + + + + + + +

SKELBIMAS

Birželio 22 d., sekmadienį, 13 vai. Lietuvių Namuose 
susirinkimas tiems, kurie priima lietuvių piligrimus.

Geelongo Choras “Viltis” ruošia

P7S7MS
sekmadienį, rugpjūčio 3 d., 2008 - 12 vai. 

Lietuvių Namuose, Pettit Park, 
Beauford Avenue, Beil Post Hill.

Prisiminsime choro “Viltis” aprangą, ir gal dar kokią staigmeną! 
Veiks loterija... .......J

Nauja knyga “Gen. P. Plechavičiaus
Vietinės Rinktinės Vadai ir Kariai”

Anksčiau buvo skelbta apie ruošiamą Lietuvoje spausdinti “Gen.P. 
Plechavičiaus Vietinės Rinktinės Vadai ir Kariai”. Ta knyga jau atspausdinta. 
Tie kurie ją užsisakė iš anksto ją ir gavo. Labai gaila, kad dalis tarnavusių 
Vietinėje Rinktinėje nesiteikė prisiųsti nuotrauką ir žiupsnelį atsiminimų iš 
tų kruvinų dienų ypatingai Vilniaus krašte.
Leidėjai pranešė, kad šių knygų dar galima gauti Lietuvoje. Reikia jas užsisakyti 
pas Antaną Kramilių tel. 02 9727 3131 ir susimokėti iš anksto. Kaina Lietuvoje 
30 litų ($A15.00). Persiuntimas iš Sydnėjaus $A10 ekstra. Viso
$25.00. Užsakymus prisiųsti iki 15 d birželio . A. Kramilius (02) 9727 3131

Aukos “Tėviškės Aidams”
R. Baranauskas (S.A.) $10, S. Grybas $25 ir P. Pupelis $5.
Nuoširdžiai dėkojame už aukas. “Tėviškės Aidų” administracija
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Roko opera “Prisikėlęs” sulaukė tūkstančių
žiūrovų dėmesio

Kauno Kristaus Prisikėlimo 
bažnyčioje gegužės 24 įvyko italų 
kompozitoriaus Daniele Ricci 
roko operos “Prisikėlęs” 
koncertinės versijos debiutas. 
Pirmą kartą Lietuvoje į vieną 
gretą su populiariosios ir 
klasikinės muzikos atlikėjais - 
Ovidijumi Vyšniausku, Vilija 
Matačiūnaite, Rita Preikšaite,
Vaidu Vyšniausku,
Ramūnu Urbiečiu ir 
Rūta Zaikauskaite - 
stojo profesionalūs 
chorai. Atlikėjams 
pritarė Rolando 
Daugėlos vadovaujamas 
Kauno Vytauto Didžiojo 
bažnyčios kamerinis 
choras „Cantate 
Domino“ bei Lietuvos 
muzikos ir teatro 
akademijos Kauno 
fakulteto mišrusis 
choras. Kristaus

Prisikėlimo bažnyčioje skambėjusios 
roko operos atėjo pasiklausyti daugiau 
nei 6000 žmonių. Vytautas 
Grigaravičius pripažino, jog tokios 
masės žmoniiĮ bažnyčioje jis dar 
nebuvo matęs.

Kadangi profesionalų apšvietimą 
įrenginėję specialistai savo darbą galėjo 
pradėti tik po kito bažnyčioje vykusio 
renginio, roko operos pradžia vėlavo 
apie 40 minučių.

„Tačiau džiugu, jog susirinkusieji 
ramiai bei solidariai laukė ir, kaip 
paaiškėjo vėliau, neliko nusivylę“, - 
teigė vieno iš renginio organizatorių - 
VšĮ „Šou imperija“ - prodiuserė Aušra 
Vyšniauskienė.

Idėja Daniele Ricci kūrinį pristatyti 
lietuviams kilo vienuolei seseriai 
Liucijai, kuri, viešėdama Italijoje, 
išgirdo „Prisikėlęs“ muziką. Sesuo 
Liucija į Lietuvą parsivežė garso įrašą 
ir, pasitarusi su atlikėju Ovidijumi 
Vyšniausku, operą išvertė į lietuvių 
kalbą.

Po šeštadienį įvykusio lietuviškojo roko 
operos debiuto susirinkusieji juos 
sužavėjusiems atlikėjams atsistoję plojo 
net keliolika minučių. Anot renginio 
organizatorių, daugelio žmonių akyse 
tąkart netgi pasirodė ašaros.

„Tokį renginį, kuriame dalyvautų 
šou pasaulio atstovai ir kuris sukeltų 
tokias žmonių emocijas, mačiau 
pirmą kartą. Atlikėjų nuoširdumas 
ir pačio kūrinio prasmingumas 
žmonėms pataikė tiesiai į širdį“, - 
tikino viena iš šio projekto 
prodiuserių A. Vyšniauskienė.

Moteris nusišypsojo prisiminusi, jog 
tūkstančiams žmonių besibraunant 
į bažnyčios vidų ir beieškant vietų 
atsisėsti, renginio rėmėjus teko 
sodinti greta balkone esančių 
vargonų. Roko operos prodiuserė 
pastebėjo, jog daugeliui atlikėjų šis 
renginys buvo visiškai nauja patirtis.

„Po koncerto aš Vilijos paklausiau 
apie žiūrovus ir jų reakciją, tačiau ji 
tikino dėl jaudulio ir įsijautimo į 
vaidmenį nieko nemačiusi, - 
pasakojo A. Vyšniauskienė. - 
Užkulisiuose visi atlikėjai 
susikabino rankomis ir renginį 
pradėjo bendra malda, kuri pačios 
roko operos metu pasibaigė visų 
susirinkusiųjų širdžių susiliejimu”.

Koncertinei roko operos premjerai 
sulaukus didžiulio susidomėjimo ir 
gerų atsiliepimų, organizatorių 
laukia tolesni darbai- kitų metų šv. 
Velykoms planuojama pastatyti 
sceninę kūrinio versiją.

Vasario 16-osios gimnazijoje įvyko lietuviško roko
festivalis „V-16 rocks“
Hiutenfeldas (Vokietija), 2008 m. 
Šeštadienį, balandžio 26 dieną 
Vokietijoje, Vasario 16-osios 
gimnazijoje įvyko esamų ir buvusių 
gimnazistų lietuviško roko festivalis 
„V-16 rocks“. Toks festivalis jau 
trečiasis gimnazijos istorijoje - po 
ilgesnės nei 19 metų pertraukos, šią 
Čikagos lietuvio Vainio Aleksos 
įkvėptą tradiciją vėl atgaivino 
Europos lietuvių kultūros centro 
(ELKC) direktorius Rimas 
Cuplinskas.“Šis renginys skatina 
mokinių kūrybines idėjas ir turi 
didžiulę išliekamąją vertę. Neretai 
tokio pobūdžio renginiai 
moksleiviams tampa ilgo ir 
sėkmingo muzikinės karjeros kelio 
pradžia“. Lietuviško roko 
festivalyje buvo kviečiami dalyvauti 
gimnazijoje besimokantys bei ją 
jau baigę mokiniai, atliekantys 
lietuviškas savos kūrybos dainas.
Rennhofo pilies salėje koncertą 
pradėjo 1990 m. gimnaziją baigęs, 
festivalyje svečio teisėmis 
dalyvaujantis grupės „Virge“ 
vokalistas Virginijus Jocys. 
Virginijus dalyvavo ir pirmąjame 
lietuviško roko festivalyje: „Tuo 
metu dar neturėjau nei gitaros, nei 
grupės, nei patirties. Tai buvo mano 
pirmasis debiutas, suteikęs didžiulę 
motyvaciją kurti ir muzikuoti 
toliau.“ Atlikęs šešis kūrinius ir savo 
roko baladėmis gerokai įkaininęs 
žiūrovus, Virginijus mikrofoną 
perdavė šiuometiniams gimnazijos 
mokiniams. Festivalyje pasirodė net 
astuonios gimnazistų grupės, kurios 
per itin trumpą laiką, skirtą 
repeticijoms, pasiekė publiką 
pribloškusių rezultatų. Grupės 
pristatė jau girdėtus bei visai naujus, 
specialiai festivaliui sukurtus 
kūrinius.
Pirmosios scenoje pasirodžiusios 
grupės „Greta Kati“ vokaliste, 
šešiolikmetė Greta Kvedarauskaitė 
jau nebe pirmą kartą publiką žavėjo 
lyrišku savos kūrybos dainų 
skambesiu, švelniu balsu bei gražiais 
tekstais. Žiūrovams užsnūsti neleido 
grupė „Kraujo ašara“, nustebinusi 
publiką nuoširdumu, užsidegimu bei 
griežtu gitariniu roku. Trečioji į 
sceną užlipo Argentinos lietuvė 
Daina Juknaitė, sodriu balsu atlikusi 
lietuvišką savos kūrybos dainą bei 
sulaukusi didžiulių žiūrovų 
simpatijų. Grupė „G&G penki 7 po 
žeme“ pasirūpino renginio stilių 
įvairove ir atliko į vieno žanro rėmus 
netelpančių dainą su meistriškai 
atliktais gitaros ir saksofono solo bei 
repo elementais. „Evaldas Mhz“ 
(Evaldas Viskontas), pasižymintis 
sąvitu bei stipriu dainavimo stiliumi, 
paįvairino muzikinę programą 
keletu dainuojamosios poezijos 
kūrinių. Po audringais plojimais 
palydėto Kareninos Juraitytės 
pasirodymo sekė įspūdingas grupės 
„Glavviam“ šou, kuriame gotinio 
roko skambesys ir vizualiniai efektai 
susijungė į harmoningą visumą, 
nekuriam žiūrovui palikdami 
nepakartojamą įspūdį. Daugelis šios 
grupės atstovų, sužavėti festivalio 
idėjos, instrumentą į rankas paėmė

Juknaitei, kurią drąsiai galima 
vadinti gimnazijos atradimu. 
(Nuotrauka M. Gaurilčiko)

pirmų kartą. Daina „Be vieno žodžio“ 
vokaliste Greta Likadzijauskaitė 
(„Zuikis“) lyriškai užbaigė mokinių 
programą. Muzikinę festivalio dalį 
apkarūnavo buvęs gimnazijos mokinys, 
ilgą ir svarią muzikinę patirtį turintis 
klavišinių virtuozas ir vokalistas Vytas 
Lemke. Tik sutemus, tuojau po 
muzikinės programos, ant Rennhofo 
pilies laiptų žiūrovų laukė 
pribloškiantis akrobatinis ugnies šou, 
kurį surengė gimnazijos mokinė, 
šešiolikmetė Gerda Ekindorf.
Festivalio pabaigoje buvo apdovanoti 
festivalio laureatai, kuriuos išrinko 
koncerto garbės svečiai Virginijus Jocys 
ir Vytas Lemke. Trečią vietą laimėjo 
grupė „Glavviam“, antrąją vietą užėmė 
Greta Kati, o garbinga pirmoji vieta 
atiteko ne tik daugiausiai žiuri, bet ir 
žiūrovų simpatijų sulaukusiai trečios 
kartos lietuvių kilmės argentinietei 
Dainai Juknaitei, kurią drąsiai galima 
vadinti gimnazijos atradimu.
Gera žiūrovų nuotaika viso renginio 
metu sėkmingai rūpinosi renginio 
vedėjas, buvęs gimnazijos mokinys 
Vaidas Bruder. Techninę bei idėjinę 
pagalbą ruošiant koncertą suteikė 
gimnazijos muzikos mokytojas 
Gintaras Ručys. „Renginys pasisekė 
išties puikiai. Nuostabu, kad festivalyje 
pasirodė ne tik jau egzistuojančios 
grupės, tačiau atsirado ir visai naujų ir 
netikėtų projektų. Viliuosi, jog šie 
moksleiviai ir toliau intensyviai 
muzikuos bei sėkmingai dalyvaus 
kituose panašaus pobūdžio 
renginiuose“ sakė mokytojas.
Vienas iš tokių renginių - ELKC 
organizuojamas „Eurofestivalis 2008“, 
kuris liepos pradžkoje Vasario 16-osios 
gimnazijos parke suburs lietuvių kilmės 
muzikantus iš visos Europos.

Europos lietuvių kultūros centras, 
Lorscher Str. 1, D-68623 
Lampertheim-Hiittenfeld, Vokietija

Direktorius: Rimas Čuplinskas, 
Tel.: +49 6256 858675, 
Faks.: +49 6256 858679, 
ei. paštas: cuplinskas@elkc.org
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